
 

 
Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 
DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 1

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 
delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e, in 
particolare, l’art. 7, comma 2, che demanda all’Amministrazione Unire il controllo e la 
disciplina delle corse ippiche, nonché la regolamentazione, organizzazione e gestione delle 
strutture disciplinari; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 
settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 
6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come 
modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 
trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 
dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti in data 11/01/2021 al numero 14, recante 
l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la 
definizione delle relative attribuzioni;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha 
disposto, tra, l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il 
nome di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 
recante: «Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 21 settembre 2019, n. 104, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0149959 del 29/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0149959 del 29/03/2024</span>



 

 
Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 
DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 2

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», come modificato e 
integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53, dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 aprile 2023, n. 72 e dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
47783 del 31 gennaio 2024 di adeguamento della struttura organizzativa del Ministero con 
l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze, ammesso 
alla registrazione della Corte dei Conti il 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, registrato 
alla Corte dei Conti in data 03 novembre 2023, al n. 1463, con cui è stato conferito al dott. 
Remo Chiodi l’incarico di Direttore generale della Direzione generale per l’ippica; 

VISTI i vigenti Regolamenti delle corse al trotto, galoppo in piano professionisti e galoppo 
in piano dilettanti ed ostacoli; 

VISTI i decreti n. 89138 del 30 dicembre 2015, n. 75512 del 12 ottobre 2016 e n. 48175 del 
19 giugno 2017 inerenti all’approvazione e aggiornamento del “Regolamento della corsa 
Tris e dell’ippica Nazionale”; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 692580 del 18 dicembre 2023, recante il 
riconoscimento delle società di corse ai sensi dei vigenti regolamenti delle corse, in 
particolare degli articoli 69 del Regolamento dell’ex Jockey Club Italiano, 98 del 
Regolamento della Società degli Steeple Chases d’Italia, 7 e 8 del Regolamento dell’ex Ente 
Nazionale delle Corse al Trotto e 75 dell’ex-Ente nazionale Cavallo da Sella per l’anno 
2024;  

VISTO il decreto dipartimentale prot. n. 695520 del 19 dicembre 2023, recante i criteri per 
l’adozione del calendario delle corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 700104 del 21 dicembre 2023, con il quale è stato 
emanato il calendario nazionale delle corse ippiche per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 
2024; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2023, n. 213, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2023 (Suppl. Ordinario n. 40/L), che ha 
confermato lo stanziamento di € 86.601.751,00 per il triennio 2024-2026, sia in termini di 
competenza sia in termini di cassa nel preposto capitolo di bilancio n. 2295, piano 
gestionale 1, rubricato “Montepremi corse ippiche”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0149959 del 29/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0149959 del 29/03/2024</span>



 

 
Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 
DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 3

RILEVATO che, secondo quanto disposto dal predetto decreto dipartimentale n. 695520 del 
19 dicembre 2023, nel calendario nazionale delle corse ippiche per l’anno 2024 le giornate 
di corse sono previste nel numero complessivo di 1.258 giornate, di cui n. 836 giornate per 
la disciplina del trotto e n. 422 giornate per la disciplina del galoppo, oltre alle giornate 
aggiuntive finanziate dalla Regione Sardegna e da altri enti territoriali, e che il numero 
complessivo delle giornate di corse può essere variato, con provvedimento del Direttore 
Generale, entro un limite massimo di variazione in aumento o in diminuzione del 2%; 

VISTI i decreti direttoriali prot. n. 14826 del 12 gennaio 2024, n. 55165 del 5 febbraio 2024 
e n. 134467 del 21 marzo 2024 con i quali è stato modificato il calendario nazionale delle 
corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 90132 del 23 febbraio 2024, ammesso alla 
registrazione dalla Corte dei Conti il 21 marzo 2024 al n. 445, che approva la 
determinazione della sovvenzione assegnata alle singole società di corse per l’anno 2024; 

VISTI gli esiti del sopralluogo tecnico presso l’ippodromo di Varese svolto in data 28 
marzo 2024 al fine di verificare le condizioni delle piste; 

VISTO che l’Amministrazione è attualmente impossibilitata a procedere alla sottoscrizione 
dell’accordo sostitutivo con la società di corse S.A.M.A.C. di Mori Ermanno e Fratelli snc, 
gestrice dell’ippodromo “San Marone” di Civitanova Marche (MC), e che tale circostanza 
comporta, in via cautelare, la necessità di sospendere sine die l’attività di corse presso il 
medesimo ippodromo; 

 

DECRETA 

 

Articolo Unico 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, l’attività di corse programmata presso 
l’ippodromo “San Marone” di Civitanova Marche (MC) è sospesa sine die. 

2. La giornata di corse in programma presso l’ippodromo di Varese in data 2 aprile 2024 è 
rinviata a data da definirsi con successivo decreto. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero. 

 

Il Direttore Generale 
Remo Chiodi 

(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0149959 del 29/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0149959 del 29/03/2024</span>


		2024-03-29T12:32:53+0100
	Remo Chiodi




